Dalam waktu tersebut kemudian muncul
komunitas Jawi, yakni penuntut ilmu yang berasal dari Nusantara yang pergi ke Mekkah
untuk mempelajari Islam. Berbagai ulama Nusantara tersebut adalah, pada abad ke-17 yaitu
Nuruddin al-Raniri (w. 1068/1656), Abdurrauf al-Sinkili (1024-1105/1615-1693),
Muhammad Yusuf al-Maqassari (1037-1111/1627-1699) dan abad ke-18 yakni Abdul
Shamad al-Falimbangi, Muhammad Arsyad al-Banjari, dan Dawud Abdullah al-Fathani
(Hakim 2020).

Dengan terbentuknya jaringan ulama antara Mekkah dengan Nusantara ini,
beberapa ulama yang telah menuntut ilmu di Mekkah kemudian kembali ke tanah air
dengan tujuan sebagai transmisi keilmuan yang telah didapatkan selama belajar di Mekkah
yang merupakan pusat keilmuan Islam di dunia.